



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 パンチ工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6165 URL <http://www.punch.co.jp/companyinfo/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 雅亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務本部長 (氏名) 村田 隆夫

TEL 03-5460-8237

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	21,412	14.7	831	48.2	724	35.6	472	41.9
25年3月期第3四半期	18,660	—	561	—	534	—	332	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,184百万円 (220.2%) 25年3月期第3四半期 369百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	66.07	—
25年3月期第3四半期	56.32	—

(注) 1. 当社は、平成25年3月期第1四半期以前は四半期連結財務諸表を作成していないため、平成25年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率の記載をしておりません。

2. 当社は、平成24年6月27日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	24,494	—	6,713	—	—	27.4
25年3月期	20,573	—	5,726	—	—	27.8

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 6,713百万円 25年3月期 5,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 15円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,023	11.9	1,045	47.6	839	2.0	580	172.0	81.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 4社 (社名)PANTHER PRECISION TOOLS SDN. BHD.、PANTHER PRECISION TOOLS (KL) SDN. BHD.、PANTHER PRECISION TOOLS PTE. LTD.、PUNCH INDUSTRY VIETNAM CO. LTD.

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	7,150,000 株	25年3月期	7,150,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	— 株	25年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	7,150,000 株	25年3月期3Q	5,911,454 株

(注)当社は、平成24年6月27日付で普通株式1株につき10株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社の現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では自動車や住宅が好調で緩やかに回復しつつあるものの、財政問題や金利上昇などのリスクを抱えており予断を許さない状況が続いております。欧州についても底打ちの兆しはみられるものの、債務問題やユーロ高など回復への遅れが懸念されております。中国においても昨年半ばから輸出が回復してきたものの、金利上昇で生産や投資が抑制されるリスクを抱えております。

また、国内においては、アベノミクスと円安を背景に好調な輸出産業のみならず、内需型産業も底堅く、全体的に回復基調となっております。

このような環境の中で、当社グループは、前年度から取組んでおります自動車関連市場の深耕、新市場・新分野への展開を積極的に進めるとともに、持続的な原価低減を推進することで、業績の確保に努めてまいりました。

この結果、国内売上高は10,552百万円（前年同期比267百万円（2.6%）増）、海外売上高は10,859百万円（前年同期比2,484百万円（29.7%）増）、連結売上高は21,412百万円となり、前年同期比2,752百万円（14.7%）の増収となりました。

利益面につきましては、上記の売上高の増加及び原価低減の推進等により、営業利益は831百万円、前年同期比270百万円（48.2%）の増益となりました。経常利益は支払利息の計上等により724百万円、前年同期比190百万円（35.6%）の増益となりました。四半期純利益は法人税等の計上等により472百万円、前年同期比139百万円（41.9%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は24,494百万円となり、前連結会計年度末（2013年3月末）と比較し3,920百万円の増加となりました。これは、主として売上債権の増加や新規連結等によるものであります。

総負債は17,780百万円となり、前連結会計年度末（2013年3月末）と比較し2,933百万円の増加となりました。これは、主として新規連結や借入金の増加等によるものであります。

純資産は6,713百万円となり、前連結会計年度末（2013年3月末）と比較し987百万円の増加となりました。これは、主として四半期純利益の計上及び為替換算調整勘定の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2014年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2013年10月25日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間より、PANTHER PRECISION TOOLS SDN. BHD.（2014年1月1日付でPUNCH INDUSTRY MALAYSIA SDN. BHD. に社名変更。以下、P I M）の全株式を取得したため、P I M及び同社の子会社であるPANTHER PRECISION TOOLS (KL) SDN. BHD.、並びにPANTHER PRECISION TOOLS PTE. LTD.（2014年1月1日付でPUNCH INDUSTRY SINGAPORE PTE. LTD. に社名変更）を連結の範囲に含めております。

また、当第3四半期連結会計期間より、P I Mが新たに設立したPUNCH INDUSTRY VIETNAM CO. LTD. を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,741,146	2,219,210
受取手形及び売掛金	7,270,390	8,634,486
商品及び製品	1,336,783	1,779,575
仕掛品	271,154	360,371
原材料及び貯蔵品	1,068,118	1,090,036
その他	841,069	793,345
貸倒引当金	△65,411	△103,903
流動資産合計	12,463,251	14,773,122
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,543,518	4,793,735
減価償却累計額	△2,624,849	△2,735,649
建物及び構築物（純額）	1,918,668	2,058,085
機械装置及び運搬具	10,154,377	11,234,096
減価償却累計額	△6,457,824	△7,415,268
機械装置及び運搬具（純額）	3,696,553	3,818,827
工具、器具及び備品	1,429,960	1,627,120
減価償却累計額	△1,209,552	△1,336,716
工具、器具及び備品（純額）	220,408	290,403
土地	817,719	820,799
リース資産	—	529,514
減価償却累計額	—	△101,329
リース資産（純額）	—	428,184
建設仮勘定	869	35,512
有形固定資産合計	6,654,219	7,451,814
無形固定資産		
のれん	—	887,590
その他	264,462	859,906
無形固定資産合計	264,462	1,747,496
投資その他の資産		
その他	1,291,416	658,329
貸倒引当金	△99,701	△136,420
投資その他の資産合計	1,191,714	521,909
固定資産合計	8,110,396	9,721,220
資産合計	20,573,648	24,494,343

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,966,892	3,507,338
短期借入金	5,762,432	7,125,481
1年内返済予定の長期借入金	1,371,148	998,214
未払法人税等	177,701	91,769
賞与引当金	302,794	343,483
その他	1,316,385	1,543,899
流動負債合計	11,897,355	13,610,187
固定負債		
長期借入金	1,819,703	2,689,319
退職給付引当金	657,621	663,889
土壌汚染対策費用引当金	255,065	260,065
その他	217,649	557,156
固定負債合計	2,950,039	4,170,430
負債合計	14,847,395	17,780,617
純資産の部		
株主資本		
資本金	674,200	674,200
資本剰余金	403,200	403,200
利益剰余金	4,572,133	4,847,879
株主資本合計	5,649,533	5,925,279
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,895	1,051
為替換算調整勘定	55,824	787,394
その他の包括利益累計額合計	76,719	788,446
純資産合計	5,726,253	6,713,726
負債純資産合計	20,573,648	24,494,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)
売上高	18,660,031	21,412,186
売上原価	14,091,390	15,848,659
売上総利益	4,568,641	5,563,527
販売費及び一般管理費	4,007,356	4,731,894
営業利益	561,285	831,633
営業外収益		
受取利息	8,778	11,371
為替差益	33,858	2,815
作業くず売却益	13,967	16,201
土壌汚染対策費用引当金戻入額	61,433	—
その他	33,452	35,971
営業外収益合計	151,489	66,360
営業外費用		
支払利息	104,950	102,171
その他	73,401	70,934
営業外費用合計	178,352	173,106
経常利益	534,421	724,887
特別利益		
固定資産売却益	636	3,087
特別利益合計	636	3,087
特別損失		
固定資産除売却損	19,911	9,257
段階取得に係る差損	—	38,026
特別損失合計	19,911	47,284
税金等調整前四半期純利益	515,147	680,690
法人税、住民税及び事業税	174,639	206,442
法人税等調整額	7,558	1,876
法人税等合計	182,198	208,319
少数株主損益調整前四半期純利益	332,948	472,371
四半期純利益	332,948	472,371

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	332,948	472,371
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,451	△19,843
為替換算調整勘定	26,385	731,570
その他の包括利益合計	36,837	711,727
四半期包括利益	369,786	1,184,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	369,786	1,184,098
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは金型用部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。